*Überlieferung*K: Hamburg, Staats- und Universitätsbibliothek, Sup. ep. 26, Bl. 61<sup>v</sup>-66<sup>r</sup>.

Salutem a Salute!

Vir maxime Reverende, Amplissime, Excellentissime, Domine, amice et in fratre primogenito frater venerande.

In aere tuo iam ab aliquot septimanis sum, sed novi Te non rigidum executorem  
 5 esse, cum Tibi cum amicis res est. Votis coniugis filiae meae<sup>3</sup> additis gratias re-

<sup>1</sup> Zu Johann Daniel Arcularius, Senior in Frankfurt, s.o. Brief Nr. 16 Anm. 1.

<sup>2</sup> Die Jahreszahl ergibt sich durch die Erwähnung der kürzlich stattgefundenen Hochzeit der Tochter Speners (s.u. Anm. ).

<sup>3</sup> Die älteste Tochter Speners, Susanna Katharina, hatte am 5. 10. 1686 Adam Rechenberg (s.o. Brief Nr. 24 Anm. 31) geheiratet.

pono, quas possum, maximas. Providentiam Summi patris benignissimam in eo negotio merito veneratus sum, qui mox in primo ingressu has in oras familiae meae aliquod fulcrum supposuit mihi que non paucos e primatibus huius et Lipsiensis<sup>4</sup> civitatis aliqua affinitate coniunxit, cum gener meus iam ter maritus fuerit<sup>5</sup> et filius honestissimus illo titulo sibi nexas habeat. Praeterea licet inter nos  
10 nunquam commercium intercesserit literarium, ipsius tamen de iuventute academica et bonis literis merita a non uno anno colueram pluraque optima de eo testimonia audiveram<sup>6</sup>, ex quibus in ipsum conceperam amorem singularem, inprimis cum iam a multo tempore affinium meorum, Horbii et D. Wildii, huius  
15 praesertim amicus et olim commilito fuerit<sup>7</sup>. Deum rogo, ut vota vestra et caeterorum amicorum coniugum bono fusa gratiose exaudiat eosque suo Spiritu ita regat, ut matrimonio, quod ingressi sunt, utantur instrumento cultus eo ardentioris ex mutua ἄνωθεν πυρώσει<sup>8</sup> et pia consuetudine nec non charitatis in alios facilius exercendae, quo etiam reliqua benedictionis participes fiant.

Idem optimus in Coelis pater Tibi aequae et Tuis evenire iubeat, ex quibus  
20 quotidie ipsius praedicetis bonitatem, et vobiscum victoriam vestram vobis gratulor, quod Reformatorum artibus nihil effectum est<sup>9</sup>. In his vero ἡττημα<sup>10</sup> prudentiae, cuius alioqui laude sibi ecclesia illa multum placet, non semel miratus sum, quod toties eandem rem tentarunt, eum tamen paulo perspicaciores facile  
25 perspicere potuissent, laterem se lavare<sup>11</sup>, rationibus neutiquam mutatis, quae

14 Horbii: cj ] Statii: K. 18 ἄνωθεν: cj ] ἄνατω: K. 21 et ] + nos: K.